
 
 
 

S.C. GESTIONE RISORSE UMANE - AREA GIURIDICA E FORMAZIONE - 270 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Attribuzione al prof. Giacomo EMMI dell’incarico di Direttore della UCO Medicina Clinica, 
nell’ambito del “D.A.I. Medico Area Giuliana”, ai sensi dell'art. 11 comma 3.7 del "Protocollo d'intesa tra 
la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi di Trieste e l'Università degli Studi di 
Udine per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca" di cui alla D.G.R. n. 1608 dd. 
22.10.2021.   

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno tre del mese di APRILE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Attribuzione al prof. Giacomo EMMI dell’incarico di Direttore della UCO Medicina Clinica, 
nell’ambito del “D.A.I. Medico Area Giuliana”, ai sensi dell'art. 11 comma 3.7 del "Protocollo d'intesa 
tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi di Trieste e l'Università degli 
Studi di Udine per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca" di cui alla D.G.R. n. 
1608 dd. 22.10.2021.   
 
 
 
 
 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 

della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 

all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle 

strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 

dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 

struttura semplice dipartimentale; 

visto altresì che il decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione 

dell’Atto Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati 

individuati gli atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture 

Complesse afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo 

di Gestione in Staff alla Direzione Generale; 

 

 



 
 

3 
 

 

premesso inoltre che, con D.G.R. n. 1608 dd. 22.10.2021, è stato approvato lo schema di 

“Protocollo d'intesa tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi di Trieste e 

l'Università degli Studi di Udine per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca”; 

ricordato che l’art. 3 c. 2 del D.Lgs. 517/99 e s.m. e i. sancisce che nell'atto aziendale di cui 

all'articolo 3 del D.Lgs. 502/92 e s.m. e i., sono individuate, sulla base dei princìpi e dei criteri stabiliti 

nei protocolli d'intesa tra regione e università, le Strutture Complesse a direzione universitaria; 

rilevato che, con decreto n. 454 dd 19.05.2022, è stato adottato l’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, in seguito modificato con Decreto n. 925 dd. 8.11.2023; 

evinto che, tra le strutture dirette da personale universitario a norma del citato Atto Aziendale 

dell’A.S.U.G.I., vi è la UCO di Medicina clinica, collocata nel “D.A.I. Medico Area Giuliana”, che risulta 

attualmente vacante a seguito del collocamento in quiescenza del precedente titolare;  

atteso che l’art. 11 del citato Protocollo, avente ad oggetto “Personale universitario”, prevede 

al comma 3.7 che gli incarichi di struttura complessa a direzione universitaria sono attribuiti, ai sensi 

dell’art. 5 del D.lgs 517/1999, dal Direttore Generale, d’intesa col Rettore, sentito il Direttore di 

dipartimento presso cui le stesse strutture sono attive; 

preso atto che è pervenuta la nota assunta al prot. 27665 del 28.03.2024 dell’Università degli 

Studi di Trieste, con la quale si propone il prof. Giacomo EMMI, professore ordinario afferente al 

settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna, per la Direzione della UCO Medicina Clinica, 

a far data dal 2.04.2024, in sostituzione del prof. Bruno FABRIS cessato dal servizio per quiescenza; 

preso atto del parere positivo espresso con not@ dd 2.04.2024 del Direttore da parte del 

D.A.I. Medico Area Giuliana, dott. Dario BIANCHINI; 

ritenuto di convenire con la citata proposta, procedendo all’attribuzione dell’incarico 

summenzionato, a decorrere dal 2.04.2024; 

 

 

 



 
 

4 
 

 

richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 517/99, ed in particolare le disposizioni contenute ai commi 2 

e 13 del citato articolo, secondo cui ai professori universitari messi a disposizione, fermo restando il 

relativo stato giuridico, si applicano, per quanto attiene all’esercizio dell’attività assistenziale, al 

rapporto con le aziende e a quello con il Direttore Generale, le norme stabilite per il personale del 

Servizio Sanitario Nazionale e gli incarichi attribuiti agli stessi sono soggetti alle medesime 

valutazioni e verifiche previste per i dirigenti sanitari ospedalieri; 

precisato che il costo della messa a disposizione in parola a carico dell’ASUGI è limitato 

alla differenza tra trattamento economico spettante per il personale del S.S.N. di pari profilo 

professionale ed incarico e quanto già in godimento per l’Università; 

osservato inoltre che l’art. 2-quaterdecies del D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” prevede che "Il titolare o il responsabile del trattamento 

possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell'ambito del proprio assetto organizzativo, 

che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone 

fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità”;  

rilevato, altresì, che ASUGI, per quanto concerne la Dirigenza delle Strutture Complesse e 

per altre aree autonome, individua - alla luce dell'articolazione organizzativa interna e del connesso 

quadro di poteri e di responsabilità risultanti dalle vigenti norme di Legge - i soggetti competenti a 

svolgere i compiti e le funzioni di Responsabile del trattamento in questione nei Dirigenti Direttori 

delle stesse, ciascuno con riferimento al proprio ambito e ai trattamenti di competenza a questo 

afferenti; 

ribadito che il prof. Giacomo EMMI viene individuato quale Direttore della UCO Medicina 

clinica, a decorrere dal 2 aprile 2024 e che quindi risulta necessario, in coerenza con 

l’organizzazione aziendale in materia di trattamento dei dati, affidare al Dirigente stesso la 

Responsabilità privacy con riferimento al proprio ambito e ai trattamenti di competenza a questo 

afferenti, aggiornando le precedenti nomine dei Responsabili dei trattamenti di dati personali; 

 

 

 



 
 

5 
 

 

atteso che, in relazione al costo correlato alla messa a disposizione ed all’affidamento 

dell’incarico in parola, si provvederà a tener conto di un tanto nell’ambito del Piano Triennale dei 

Fabbisogni del Personale, modulando la manovra del personale al fine di garantire il rispetto dei 

vigenti vincoli di spesa; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. GESTIONE RISORSE 

UMANE - AREA GIURIDICA E FORMAZIONE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la 

legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

1. di recepire la nota assunta al prot. 27665 del 28.03.2024 dell’Università degli Studi di 

Trieste, con la quale si propone il prof. Giacomo EMMI quale Direttore della UCO 

Medicina Clinica, nell’ambito del “D.A.I. Medico Area Giuliana”; 

2. di formalizzare la nomina del prof. Giacomo EMMI, quale direttore della UCO Medicina 

Clinica a decorrere dal 2 aprile 2024, ai sensi dell’art. 11 comma 3.7 del “Protocollo 

d'intesa tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, l'Università degli Studi di Trieste e 

l'Università degli Studi di Udine per lo svolgimento delle attività assistenziali delle 

università” di cui alla D.G.R. n. 1608 dd. 22.10.2021; 

3. di demandare la predisposizione dell’accordo individuale relativo all’incarico di Struttura 

Complessa alla S.C. Gestione Risorse Umane Area giuridica e formazione; 

4. di nominare - per i motivi esposti in narrativa – il prof. Giacomo EMMI, in qualità di 

Direttore della UCO Medicina Clinica, quale Responsabile del trattamento dei dati 

personali svolto su supporti cartacei o mediante strumenti elettronici di competenza della 

Struttura stessa, a decorrere dalla data di nomina e per tutta la durata dell’incarico 

ricoperto, come descritto analiticamente nel contratto individuale; 

 



 
 

6 
 

 

5.  di prendere atto che la nomina del Responsabile di cui sopra si integra con le nomine di 

cui ai precedenti provvedimenti in materia, assieme alle quali va a costituire 

l’organigramma aziendale in materia di privacy; 

6. di delegare il Direttore della S.C. GESTIONE RISORSE UMANE - AREA GIURIDICA E 

FORMAZIONE alla firma di tutti gli atti di propria competenza inerenti e conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento. 

L'onere presunto conseguente al presente provvedimento, per quanto di competenza 

dell’ASUGI, calcolato su base annua e valutato in complessivi € 88.359,33 va imputato per € 

23.460,97 al conto n. 305100750304005 (Indennità personale sanitario universitario), per € 

41.034,89 al conto n. 305100750304010 (Retribuzione di posizione personale sanitario 

universitario), per € 23.863,47 al conto n. 305100750304030 (Oneri sociali personale sanitario 

universitario), per il bilancio dell'esercizio di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, alla 

data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE
	DIRETTORE GENERALE
	DECRETA


